
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 

OGGETTO:  

L’ Estensore 

Il Dirigente e il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della proposta di delibera, di pari oggetto 

n. 0000        del 

Hash pdf (SHA256):  

attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

Il presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Il Responsabile del Procedimento:  

Il Dirigente: D 

Ulteriori firmatari della proposta: 

Il Funzionario addetto al controllo di budget,  

con il visto della proposta di delibera di pari oggetto n. 0000        del12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

Il Direttore Amministrativo - Dott.ssa Antonella Valeri 

Il Direttore Sanitario - Dott.ssa Simona Dei 

Il Direttore dei Servizi Sociali - Dott.ssa Patrizia Castellucci 

  Il Direttore Generale 
  (Dr. Antonio D'Urso) 

Santucci Dina

No

U.O.C. Gestione economica del personale dipendente

Santucci Dina

0000705

0000705

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

INCREMENTO FONDI CONTRATTUALI PERSONALE DEL COMPARTO IN APPLICAZIONE DGRT 170/2023 E DGRT
459/2023

30/05/2023

30/05/2023

Santucci Dina

35de16f8453dee0fe6963e420effd0ee07177cc5b104440d7712066453719c48

35de16f8453dee0fe6963e420effd0ee07177cc5b104440d7712066453719c48



 

Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



IL DIRETTORE UOC GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE DIPENDENTE

Visto il Decreto legislativo 30 dicembre 1992 n.502 ^ Riordino della disciplina in materia 
sanitaria , a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421 e smi;

Visto   la  Legge  Regionale  24  febbraio  2005  n.40  ^  Disciplina  del  Servizio  Sanitario 
Regionale ^ e smi;

Richiamato l’art.107, comma 4 , del CCNL del 02/11/2022 che prevede quanto segue: ^ 
Nei  servizi di pronto soccorso …. a decorrere dal 31/12/2021 a valere dal 2022 , come 
previsto dall’art.1, comma 293 della L.234/2021 , al personale di tutte le aree e di tutti i  
ruoli assegnato a tali servizi  compete un’indennità mensile lorda , da corrispondere per 12 
mensilità  in  ragione  di  effettiva  presenza  in  servizio,  il  cui  importo  è  stabilito  presso 
ciascuna Azienda o Ente in funzione delle risorse  confluite nel fondo , ai sensi dell’art.103,  
comma 4 ( fondo premialità e condizioni di lavoro) . Nelle more della individuazione presso 
ciascuna regione , della quota di risorse finanziarie di pertinenza di ciascuna azienda o 
ente a copertura dell’onere nei limiti delle risorse individuate ai sensi della tabella G, è 
riconosciuto, in ragione dell’effettiva presenza in servizio ed a titolo di anticipazione della 
predetta indennità, l’importo mensile lordo di € 40,00, da conguagliarsi con i valori che 
saranno successivamente attribuiti presso ciascuna azienda o ente^;

Preso atto che nella tabella G del CCNL del 02/11/2022 è stata riconosciuta alla Regione 
Toscana la somma complessiva di € 3.813.526,00;

Vista la DGRT n. 107 del 27/02/2023 avente ad oggetto : ^ Attuazione art.107, comma 4, 
del CCNL Comparto Sanità 2019/2021-indennità di  pronto soccorso. Piano di riparto e 
linee di  indirizzo ex art.7,comma 1,lett.f,  CCNL^ ,  allegata al  presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale ( All.n.1) con la quale la Regione Toscana ha provveduto a :

 ad emanare linee di indirizzo per la contrattazione integrativa aziendale per dare 
attuazione all’art.107, comma 4, CCNL 2019/2021.

 alla ripartizione della quota di € 3.813.526,00  ;

Preso atto  che per il biennio  2022 e 2023 , per ciascun anno , è stata riconosciuta a 
questa Azienda la somma di € 758.892,00, somma che andrà ad integrare le risorse  del 
fondo di cui all’art.103 ^ Fondo premialità e condizioni di lavoro ^;

Visto  l’art.  102 ^ Fondo incarichi,progressioni economiche ed indennità professionali^ , 
dove  comma 5,  prevede  che  ^  le  disponibilità  del  presente  fondo  sono  ulteriormente 
incrementabili ai sensi dell’art.1, comma 612 della L.234/2021 ( Legge di bilancio 2022) e  
con la decorrenza ivi indicata, di un importo , su base annua non superiore ad € 145,53 
pro-capite ,applicato alle unità di personale destinatarie del presente CCNL in servizio al 
31/12/2018 , a valere su risorse appositamente stanziate a carico dei bilanci delle aziende 
e degli enti. Le risorse di cui al presente comma sono destinate alla remunerazione degli  
incarichi  di  cui  al  TITOLO  III  (Sistema  degli  incarichi);  per  questa  azienda  il  valore 
massimo ( € 145,53x 7.169 – dip al 31/12/2018) corrisponde al € 1043.305,00;

Visto l’art. 103 ^ Fondo premialità e condizioni di lavoro ^ , dove comma 7, prevede che ^ 
ln   attuazione  di  quanto  previsto  dall’art.1,  comma 604   della  L.234/2021  (  Legge  di 
bilancio 2022) e con la decorrenza ivi indicata, le disponibilità del presente fondo sono 
ulteriormente  incrementabili  ,  a  valere  su  risorse  appositamente  stanziate   carico  dei 
bilanci delle aziende e degli  enti,  di un importo , su base annua non superiore ad € 68,41 
pro-capite ,applicato alle unità di personale destinatarie del presente CCNL in servizio al 
31/12/2018 ,  per questa azienda il valore massimo ( € 68,41 x 7.169 – dip al 31/12/2018)  
corrisponde al € 490.431,00;



Vista  la  DGRT n.  459   del  28/04/2023  avente  ad oggetto  :  ^   Linee di  indirizzo  per 
l’attuazione delle disposizioni in materia di fondi contrattuali di cui agli articoli 102, comma 
5, e art.103,comma 7, CCNL Comparto Sanità 2019/2021^ allegata al  presente atto a 
formarne parte  integrante e sostanziale  (  All.n.2)  con la  quale la Regione Toscana ha 
provveduto a :

 ad emanare linee di indirizzo per la contrattazione integrativa aziendale per dare 
attuazione ai suddetti articoli contrattuali.

 a dare indicazioni alle Aziende  ed Enti di incrementare i due fondi contrattuali , a  
decorrere dal 2022, nella misura massima consentita.

Ritenuto,  pertanto, in attuazione della DGRT n,170/2023 e della DGRT n.459/2023, di 
procedere ad incrementare i nuovi fondi contrattuali del personale del comparto, previsti  
negli artt.102 e 103 del nuovo CCNL del 02/11/2022 nel modo che segue:

Articolo 
nuovo CCNL 

    
 DGRT 

  Fondo contrattuale Anno 2022 Anno 2023

Art. 107 ,c.4 170/2023
Fondo premialità 
e condizioni di lavoro     758.892 758.892

Art. 103, c.7 459/2023
Fondo premialità 
e condizioni di lavoro     490.431 490.431

Totale   fondo 1.249.323 1.249.323

Art. 102, c.5 459/2023

Fondo incarichi,progressioni 
economiche  ed  indennità 
professionali 

    
1.043.305 1.043.305

Precisato   che gli importi di cui sopra  non rilevano , ai fini del confronto con il limite di 
spesa ex articolo 23, comma 2, Decreto Legislativo n. 75 del 24/05/2017, trattandosi di 
risorse riconosciute da normativa contrattuale;

Attestata  la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

1. di  recepire la  DGRT  n.  107  del  27/02/2023  avente  ad  oggetto  :  ^  Attuazione 
art.107,  comma  4,  del  CCNL  Comparto  Sanità  2019/2021-indennità  di  pronto 
soccorso.  Piano  di  riparto  e  linee  di  indirizzo  ex  art.7,comma  1,lett.f,  CCNL^, 
allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale ( All.n.1);

2. di recepire DGRT n. 459  del 28/04/2023 avente ad oggetto : ^  Linee di indirizzo 
per l’attuazione delle disposizioni in materia di fondi contrattuali di cui agli articoli  
102, comma 5, e art.103,comma 7, CCNL Comparto Sanità 2019/2021^ allegata al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale ( All.n.2);

3. di procedere ad incrementare i nuovi fondi contrattuali del personale del comparto, 
previsti negli artt.102 e 103 del nuovo CCNL del 02/11/2022 nel modo che segue:



Articolo 
nuovo CCNL 

    
 DGRT 

  Fondo 
contrattuale

Anno 2022 Anno 2023

Art. 107 ,c.4 170/2023
Fondo premialità 
e  condizioni  di 
lavoro 

    758.892 758.892

Art. 103, c.7 459/2023
Fondo premialità 
e  condizioni  di 
lavoro 

    490.431 490.431

Totale   fondo 1.249.323 1.249.323

Art. 102, c.5 459/2023

Fondo 
incarichi,progressio
ni  economiche  ed 
indennità 
professionali 

    
1.043.305 1.043.305

4. di dare atto  che gli importi di cui sopra  non rilevano ai  fini del confronto con il 
limite  di  spesa  ex  articolo  23,  comma  2,  Decreto  Legislativo  n.  75  del 
24/05/2017,trattandosi di risorse riconosciute da normativa contrattuale;

5. di dare atto le risorse riconosciute per l’anno 2022  con DGRT 459/2023 andranno 
ad incrementare  i residui dei n.2 fondi contrattuali , mentre per l’anno 2023 saranno 
destinate alla contrattazione integrativa aziendale per consentire l’applicazione del 
nuovo ordinamento professionale ;

6. di dare atto che, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., con particolare riferimento alla L. 
15/05, responsabile del procedimento è la Dr.ssa Dina Santucci , Direttore UOC 
Gestione Economica del Personale Dipendente:

IL DIRETTORE UOC GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE DIPENDENTE 
  ( Dr.ssa  Dina Santucci)

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 73 del 29 aprile 2022 , con cui 
si  nomina  il   Dr.  Antonio  D’Urso  nell’incarico  di   Direttore  Generale  dell’Azienda  Usl 
Toscana Sud Est;

RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  n.700  del  20  maggio  2022  di  presa  d’atto  del 
contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento della funzione di Direttore 
Generale di  Azienda Sanitaria  Regionale e  conseguente  insediamento  del  Dr.  Antonio 
D’Urso nelle funzioni di Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Sud Est a decorrere 
dal 20 maggio 2022;

LETTA E VALUTATA la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal Direttore 
della  U.O.C.  Gestione  Economica  del  Personale  Dipendente”  avente  ad  oggetto  ^ 
Incremento  fondi  contrattuali  personale  del  comparto   in  applicazione  della  DGRT 
n.170/2023 e DGRT n.459/2023^ ;

PRESO  ATTO dell’attestazione  della  legittimità,  nonché  della  regolarità  formale  e 
sostanziale, espressa dal Dirigente che propone il presente atto;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA



1. di  recepire la  DGRT  n.  107  del  27/02/2023  avente  ad  oggetto  :  ^  Attuazione 
art.107,  comma  4,  del  CCNL  Comparto  Sanità  2019/2021-indennità  di  pronto 
soccorso.  Piano  di  riparto  e  linee  di  indirizzo  ex  art.7,comma  1,lett.f,  CCNL^, 
allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale ( All.n.1);

   2.  di recepire  DGRT n. 459  del 28/04/2023 avente ad oggetto : ^  Linee di 
indirizzo per l’attuazione delle disposizioni in materia di fondi contrattuali di cui 
agli articoli 102,  comma  5,  e  art.103,comma  7,  CCNL  Comparto  Sanità 
2019/2021^ allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale 
( All.n.2);

   3. di procedere ad incrementare i nuovi fondi contrattuali del personale del 
comparto,      previsti  negli  artt.102  e  103  del  nuovo  CCNL  del 
02/11/2022 nel modo che segue:

Articolo 
nuovo CCNL 

    
 DGRT 

  Fondo 
contrattuale

Anno 2022 Anno 2023

Art. 107 ,c.4 170/2023
Fondo premialità 
e  condizioni  di 
lavoro 

    758.892 758.892

Art. 103, c.7 459/2023
Fondo premialità 
e  condizioni  di 
lavoro 

    490.431 490.431

Totale   fondo 1.249.323 1.249.323

Art. 102, c.5 459/2023

Fondo 
incarichi,progressio
ni  economiche  ed 
indennità 
professionali 

    
1.043.305 1.043.305

4. di dare atto  che gli importi di cui sopra  non rilevano ai  fini del confronto con il  
limite  di  spesa  ex  articolo  23,  comma  2,  Decreto  Legislativo  n.  75  del 
24/05/2017,trattandosi di risorse riconosciute da normativa contrattuale;5. 

5.  di  dare  atto  le  risorse  riconosciute  per  l’anno  2022   con  DGRT 459/2023 
andranno ad incrementare  i residui dei n.2 fondi contrattuali , mentre per l’anno 
2023 saranno destinate alla  contrattazione integrativa aziendale per  consentire 
l’applicazione del nuovo ordinamento professionale ;

6. di dare atto che, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., con particolare riferimento alla L. 
15/05, responsabile del procedimento è la Dr.ssa Dina Santucci , Direttore UOC Gestione 
Economica del Personale Dipendente:

7. di incaricare  la U.O. Affari Generali: 
 di provvedere alla pubblicazione all’Albo on line, ai sensi dell'art. 32, comma 
1°, della legge n. 69/2009, consultabile sul sito WEB istituzionale; 
 di  trasmettere il  presente atto,  contestualmente alla sua pubblicazione,  al 
Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 40/05;

IL DIRETTORE GENERALE 



AZIENDA USL TOSCANA SUD EST
Dott. Antonio D’Urso

Sd/Delibera integrazione fondi contrattuali ex DGRT 170 e DGRT 498




































		2023-06-09T09:17:41+0200


		2023-06-09T09:25:41+0200


		2023-06-09T09:31:13+0200


		2023-06-09T09:33:19+0200




